
Contacto

Teléfono 915976363
Fax 915975909
Correo Electrónico bzn-licitacionessgpe@miteco.es

Dirección Postal

Plaza de San Juan de la Cruz
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 21.804-0050/0411 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 24-06-2024 a
las 13:46 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General del Agua
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.miteco.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v3x9SDwisxEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contratación de servicios de apoyo al Área de Seguridad de Infraestructuras en la
evaluación y gestión de la seguridad de presas y balsas.

Conforme al Pliego de Prescripciones Técnicas aprobado, los trabajos a realizar incluyen todos los aspectosDescripción 
técnicos y
 administrativos relacionados con la seguridad de presas, balsas y embalses cuya evaluación, control y
seguimiento le
 corresponde a la Dirección General del Agua a través de su Área de Seguridad de Infraestructuras; para ello
será
 necesario la realización de inspecciones y controles periódicos así como la revisión técnica de diversos documentos en

materia de seguridad de presas y balsas de gran contenido y profundidad. Estos trabajos incluirán:
 • Apoyo en visitas de
inspección y control técnico de infraestructuras.
 • Análisis y valoración de documentación técnica de presas, embalses y
balsas.
 • Elaboración de documentación específica en materia de seguridad.
Valor estimado del contrato 3.924.475,68 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.374.307,79 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.962.237,84 EUR.

Clasificación CPV
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería civil.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Observaciones: Punto 22 del Cuadro de Características del Pliego de Cláusulas Administrativas

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

http://www.miteco.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v3x9SDwisxEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.418.632,05 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 14
Número de ofertas recibidas de PYMEs 8

Se adjunta resolución.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

AQUATEC, PROYECTOS PARA EL SECTOR DEL AGUA, S.A.U.
NIF A85788073
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

SANTA LEONOR, 39
(28037) MADRID España

Contacto

Teléfono +34 913621078
Correo Electrónico ingenieria@aquatec.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.198.900 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.450.669 EUR.

Motivación

Motivación A propuesta de la mesa de contratación en base a la mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 24/06/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización no podrá efectuarse antes de que trascurran 15 días hábiles desde que se remita la
notificación de adjudicación a los licitadores y candidatos. Trascurrido dicho plazo se requerirá al adjudicatario para que
formalice el contrato en plazo no superior a 5 días a contar desde el siguiente a aquel en que se hubiera recibido el
requerimiento ( art. 153.3 LCSP)

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b5ec3841-e18f-441d-a8b0-8a2eb8784154


LugarApertura criterios basados en juicios de

Lugar

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y
EL RETO DEMOGRÁFICO

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura de criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 04/04/2024 a las 10:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente.
(Sobre electrónico número 3)

Dirección Postal

Avenida del General Peron, 38 planta 8
(28020) Madrid España

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento de adjudicación abierto regulado en los artículos 156 a 158 de la LCSP.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 19/02/2024 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 20/02/2024 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

: 

Condiciones para la asistencia : Por emplearse medios electrónicos y de acuerdo con lo dispuesto en la LCSP, la Mesa
Única de Contratación del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico acuerda: este acto no será
presencial.

Otros eventos



Lugar

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y
EL RETO DEMOGRÁFICO

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura y calificación administrativo

Apertura sobre administrativo
El día 22/02/2024 a las 12:00 horas
Apertura de documentación administrativa. (Sobre
electrónico número 1)

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y
EL RETO DEMOGRÁFICO

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 22/02/2024 a las 12:00 horas
Apertura criterios de juicios de valor. (Sobre electrónico
número 2)

: 

Condiciones para la asistencia : Por emplearse medios electrónicos y de acuerdo con lo dispuesto en la LCSP, la Mesa
Única de Contratación del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico acuerda: este acto no será
presencial.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica y otros criterios evaluables de forma automática. Apartado 17.3 del cuadro de características del
Pliego de Clausulas Administrativas Particulares.

: PrecioSubtipo Criterio 
: 55Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta tecnica. Apartado 17.2 del cuadro de caracteristicas del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=DP5py0G6aLWExvM JXBMHHQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 08/01/2024

Fecha de publicación 09/01/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:13736-2024:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=DP5py0G6aLWExvMJXBMHHQ%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:13736-2024:TEXT:ES:HTML


Publicación en el BOE

Fecha de publicación 13/01/2024
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2024/01/13/pdfs/BOE-B-2024-902.pdf

ID 0000013614517 |  2024-000691447 | Mon, 24 Jun 2024 13:46:10:044 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
169443669619766186719201092808725822400 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

http://www.boe.es/boe/dias/2024/01/13/pdfs/BOE-B-2024-902.pdf

